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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou racionalizace logistiky v podniku a jejím

dopadem na procesy a efektivitu. Logistika je klíčovou oblastí ve většině podniků,

zajišťuje plynulý tok materiálů, informací a zboží od dodavatelů po zákazníky. Cílem mé

práce je analyzovat a identifikovat oblasti, ve kterých lze logistické procesy optimalizovat

a zvýšit tak jejich efektivitu. Práce se zaměřuje na implementaci strategií a metod, které

vedou ke snížení nákladů, zkrácení dodacích lhůt, zvýšení spolehlivosti a zlepšení

celkového výkonu logistického systému v podniku.
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This bachelor thesis deals with the issue of rationalisation of logistics in a company and

its impact on processes and efficiency. Logistics is a key area in most businesses, ensuring

the smooth flow of materials, information, and goods from suppliers to customers. The

aim of my thesis is to analyse and identify areas in which logistics processes can be

optimised and their efficiency increased. The thesis focuses on implementing strategies

and methods that lead to cost reduction, shorter lead times, increased reliability, and

improved overall performance of the logistics system in a company.
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Úvod

V dnešní dynamické a konkurenční podnikové sféře hraje logistika klíčovou roli ve

zajišťování efektivního a spolehlivého pohybu materiálů a informací v rámci podniku.

Podniková logistika se stala nezbytným prvkem pro dosažení konkurenční výhody

a udržení vysoké úrovně výkonnosti na trhu. Zlepšení logistických procesů a jejich

optimalizace jsou klíčovými faktory pro dosažení úspěšného a udržitelného fungování

podniku.

Cílem bakalářské práce je dílčí racionalizace logistického procesu prostřednictvím

identifikace klíčové oblasti, ve které lze dosáhnout vylepšení a následně navrhnout

konkrétní opatření pro zvýšení efektivnosti logistiky ve vybraném podniku.

Racionalizace je chápána jako systematický proces identifikace, analýzy a provedení

změn s cílem dosáhnout maximální efektivnosti a optimalizace logistických operací.

V rámci práce zohledním vlivy ekonomického prostředí, nových technologií a moderních

logistických konceptů na procesy racionalizace.

Na začátku práce rozebírám logistiku z teoretického pohledu, popisuji její definici

společně s historií a členěním, kde detailněji popisuji logistiku zásobování, podnikovou

a distribuční logistiku. Poté uvádím a popisuji druhy dopravy, které se v logistice

využívají. V další kapitole se zabývám logistickými technologiemi využívané

v podnikové logistice, následující stručným popisem skladování, zásob a jejich řízením.

Dále popisuji softwarové systémy určené pro řízení logistických operací ERP a WMS a

jejich vzájemný vztah. Nakonec popisuji SWOT analýzu, kterou aplikuji i v praktické

části práce.

V praktické části bakalářské práce Vás na začátku seznámím vybranou společností

F&Eway, název firmy je zcela fiktivní pro zajištění anonymity a ochrany obchodních

tajemství. Dále provádím analýzu současného stavu logistiky v podniku, kde zohledním

nákup zboží od dodavatelů a druhy dodavatelů, příjem a uložení zboží na sklad, příjem

objednávek od zákazníků, a nakonec expedici zboží k zákazníkovi. Analýzou určím

kritický bod logistiky a začnu vyhledávat řešení, při kterém navrhnu možnost

zefektivnění logistické činnosti pořízením investice do nového měřícího systému.

Následně spočítám návratnost dané investice, použitím odhadované ceny investice
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a ušetřením na nákladech podniku na zaměstnance. Poté provedu SWOT analýzu, kde

určím silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby zavedeného řešení problému. SWOT

analýzu budu provádět z důvodu určení výhod a nevýhod daného vylepšení logistické

činnosti. Určím body analýzy jako například zvýšení efektivnosti procesu, vyšší přesnost

měření, nutné zaučení nových zaměstnanců, vyšší konkurenceschopnost a snížení

poptávky IT sortimentu, dané body následně nechám známkovat v rozsahu 1-6 vedením

logistiky podniku F&Eway. V poslední kapitole praktické části uvedu své praktické

návrhy a doporučení.
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Teoretická část

1 Logistika

Logistika je druhem manažerského řízení, které je primárně spojováno s činnostmi jako

výroba, doprava, zásobování, skladování a manipulace se zbožím. Představuje tok

materiálu od počátečních surovin po konečný výrobek dodaný koncovému zákazníkovi.

K zajištění správného procesu a koordinace jsou využívány různé výpočetní technologie

a softwarové systémy. [1,2]

Logistika je často zaměňována s dopravou, a to z toho důvodu, že takřka každá logistická

firma realizuje do určité míry dopravní činnost, nebo je s ní úzce spjata. To však

neznamená, že lze tyto dva pojmy zaměňovat, jelikož doprava je pouze jedním

z podsystémů logistiky. [1,2]

Cíle logistiky jsou jak výkonové, tak i ekonomické, tedy zajištění dodání daných výrobků

či služeb ve správný čas, na správném místě, ve správném množství, a to za co nejnižší

náklady a s maximální možnou kvalitou. To vyžaduje efektivní řízení celého

dodavatelského řetězce. Správné nastavení těchto procesů vede mimo jiné ke zvýšení

efektivity výroby, zvýšení spolehlivosti dodávky, zkrácení dodacích časů, snížení

nákladů a lepšímu přehledu o stavu zásob. [1,2]

„Ve své podstatě se logistika zaměřuje na to, aby bylo správné zboží ve správném množství

dodáno na správné místo ve správném čase a za správnou cenu. “ (Oudová, 2016)

2 Historie logistiky

Logistika je pojem odvozený od řeckého slova logistikon nebo logos. Kde logistikon

označuje důmysl, rozum, zatímco logos značí řeč, slovo nebo rozum. Logistika, kterou

známe v dnešní době, je poměrně novodobým pojmem. První koncepty systematizované

podoby logistiky nalezneme teprve v padesátých letech minulého století. Její kořeny lze

však nelézt už ve středověku. [1,2]
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Na počátku 20. století se díky nutnosti zásobování vojsk na dlouhé vzdálenosti, zapojila

logistika do hospodářské sféry. V období 2. světové války se značně vyvinuly výpočetní

techniky, což napomohlo k vyvinutí matematických metod jako například lineární

programování. Po konci války se tyto metody přesunuly z vojenské sféry do civilní.

V dnešní době je logistika jedním z hlavních pilířů u mnoha firem po celém světě.

Existuje pro ni celá řada definic, jako například: [1,2]

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a

synchronizací všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému

dosažení daného konečného (synergického) efektu. “ (Pernica, 1994)

3 Členění logistiky

Členění druhů logistiky lze pojmout vícero způsoby. Základní dělení ale zůstává takřka

stejné, a to na makrologistiku, mikrologistiku, podnikovou logistiku, logistiku distribuce,

zásobování a vnitropodnikovou logistiku. Znázornění daných dělení můžeme vidět na

následujících schématech. [7]

Obrázek 1 – Dělení logistiky dle H. Kramp (Zdroj: [7])
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Obrázek 2- Základní dělení logistiky (Zdroj: [7])

Makrologistika se týká manipulace se zbožím mezi podnikem a jeho dodavateli či

odběrateli. Zahrnuje procesy globálních logistických aspektů a soustředí se především na

koordinaci dodavatelského řetězce. [7]

Na konkrétní systémy logistiky uvnitř organizace či podniku se soustředí mikrologistika.

Ta se snaží o co nejefektivnější propojení jednotlivých hospodářských jednotek v rámci

podniku a zajištění jejich spolupráce na toku materiálu, služeb a informací tak, aby byly

naplněny logistické cíle. [7]

Podniková logistika se dá chápat jako propojení mikrologistiky s dalšími činnostmi

spjatými s řízením podniku. Dále se ještě dělí na logistiku zásobování, logistiku distribuce

a vnitropodnikovou logistiku, kterým se věnuje následující kapitola. [7]
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3.1 Podniková logistika

Podniková logistika je činnost zabývající se řízením veškerých logistických činností

v zájmu daného podniku. Počínaje pořízením materiálu, přes výrobu až po jeho konečnou

distribuci ke koncovému zákazníkovi. Podniková logistika se v dnešní době nachází

v každém podniku. [10]

Systém podnikové logistiky se dělí podle toku materiálu, a to na tři základní prvky:

- Logistika zásobování –zabývá se nákupem základního a pomocného materiálu,

polotovarů a výrobků od subdodavatelů.

- Vnitropodniková logistika – řídí tok materiálu podnikem, řeší vlastní výrobní

logistiku v užším pojetí.


[…]


tématem, a to z důvodu šetření zákazníků vlivem inflace. V případě slabých stránek jsou

největší nevýhodou omezené rozměry měřeného zboží, a to je zapříčiněno velikosti stroje,

který umožňuje měření produktů o šířce do 60 cm, délce do 90 cm a výšce do 60 cm.

Naštěstí většina zboží, se kterou firma pracuje tyto rozměry splňuje a sortiment

převyšující dané veličiny je ojedinělý. Ostatní nedostatky jsou zanedbatelné, díky

modernímu a automatizovanému prostředí skladu a zaučování nových zaměstnanců je

třeba i bez nového systému. Nejvíce hodnocené body u příležitostí jsou spjaty s vývojem

skladovacích a expedičních procesů, které budou umožňovat další rozvoj logistiky

v podniku. Zlepšení kvality a efektivnosti služeb pro zákazníky dodává podniku výhodu

oproti konkurenci. Nejsilnějším faktorem analýzy jsou silné stránky investice, a to

nepřekvapivě u zvýšení efektivnosti dané logistické činnosti, kde hraje největší roli

úspora času, která jak už bylo zmíněno výše, je značná, zejména u tvarově složitých

produktů. Výhoda je i na straně skladování, kde vytvoření digitálního dvojčete

jednotlivého sortimentu ve WMS sytému umožňuje jednodušší rozmístění výrobků dle

jejich rozměrů. Snížení potřeby zaměstnanců může být bráno i negativně z pohledu

propuštění některých pracovníků, to však nemusí být jediné řešení a lze nevyužitého

zaměstnance jednoduše přemístit na pracovní činnost, kde je zaměstnanců nedostatek.

Zjednodušení práce je kladným přínosem, avšak není tolik podstatný z důvodu malé
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fyzické náročnosti. Pracovník manipuluje výhradně s předměty do 5 kg, určitě však uvítá

jednoduší získání potřebných informací bez nutnosti opakovaně kontrolovat hodnoty pro

eliminaci lidských chyb.

15. Praktické návrhy a doporučení

Analýzou logistických činností vybraného podniku jsem stanovil kritický bod, jenž byl

součástí skladovacího procesu podniku. Přestože je daná činnost součástí skladování, je i

úzce spjata s efektivností expedice zboží a kvalitou služeb pro zákazníky.

Z toho důvodu podniku doporučuji investici ve formě nového měřícího sytému

Cubiscan 325. Toto zařízení využívá kombinaci infračervených snímačů a optických

čidel k měření délky, šířky a výšky konkrétního zboží. Tento daný model umožňuje navíc

schopnost vážení, pomocí integrované váhy, která se nachází na každém rohu měřící

desky. Naměřené rozměry a váha jsou následně zadány do systému WMS a ERP, což

zefektivňuje rychlost nejen konkrétní logistické činnosti, ale umožňuje zrychlení celého

logistického procesu od skladové logisticky, až po expedici. To napomáhá k zvýšení

konkurenceschopnosti podniku a stabilní pozici na trhu.

Zároveň sytém umožňuje zavedení digitalizace na vstupu, čímž otevírá možnosti dalším

inovacím ve skladování do budoucnosti, kde by firma mohla zavést investici ve formě

celkové robotizace skladových procesů, čímž by dle mého názoru abnormálně zvýšila

produktivitu a efektivnost. Dokonce by mohla eliminovat riziko takzvaných sezónních

výkyvů, které představují kolísání poptávky po produktech jako např. v letní sezóně je

malá poptávka po produktech, tím pádem podnik nepotřebuje tolik pracovníků na sklad

pro udržení stabilních dodávek zboží v určeném časové období (např. do 48 hodin).

Zatímco kolem období Vánoc, je nejen poptávka po zboží značně vyšší, ale výraznější je

také potřeba zaměstnanců na skladě, pro udržení stanovených dob dodání. Proto se firma

musí rozhodnout, buďto ke zvýšení časových lhůt pro dodání zboží, to může zvýšit riziko

ztráty zákazníků vůči konkurenci, nebo rychlé nabrání nových zaměstnanců, což by vedlo

k následnému propouštění z důvodu opětného poklesu poptávky. Způsob hromadného

propuštění by však zanechal podniku špatnou vizitku, což by opět umožnilo konkurenci

stoupnout nejen v očích zákazníků, ale i dodavatelů a nových potenciálních zaměstnanců.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce jsem se zabýval problematikou v podnikové logistice firmy

F&Eway a zkoumal možnosti, jak optimalizovat logistické procesy a zefektivnit celkové

fungování podniku. Moje cíle byly zaměřeny na identifikaci klíčových oblastí, ve kterých

lze dosáhnout vylepšení a následně navrhnutí konkrétních opatření pro dosažení těchto

cílů.

Z analýzy stávajících logistických procesů jsem získal důležité poznatky o nedostatečné

efektivitě a možné příčině vzniku dané neefektivnosti. Moje doporučení se zaměřovala

na technologickou inovaci, automatizaci, digitalizaci, optimalizaci vstupního skladového

sytému a lepší využití dostupných informačních systémů.

Během mého výzkumu se potvrdilo, že racionalizace v podnikové logistice není pouhým

odstraňováním překážek, ale komplexním procesem, který vyžaduje spolupráci různých

oddělení a disciplín. Je důležité, aby vedení podniku podporovalo inovativní myšlení a

investovalo do moderních technologií a řešení.

Moje studie ukázala, že implementace racionalizačních opatření může výrazně zvýšit

efektivitu podnikové logistiky, snížit náklady, zkrátit dodací lhůty a zlepšit spokojenost

zákazníků. Věřím, že má práce přispěje k lepšímu porozumění problematiky

racionalizace v podnikové logistice a poskytne další užitečné informace. Racionalizace

v logistice má dlouhodobí vliv na růst a udržitelnost podniku a je nezbytným krokem

k dosažení dlouhodobého úspěchu na trhu.
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