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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace v podnikové logistice
Jméno autora: Oliver Kheil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. Ing. Michal Kavan, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro autora nebylo snadné najít vhodný a spolupráci ochotný podnik.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce dle mého názoru splňuje uložené zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, samostatný a dodržoval dohodnuté termíny. Svá řešení konzultoval a na konzultace
chodil připraven. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Oliver Kheil využil znalosti získané studiem i čtením odborné literatury. Vhodným způsobem zpracoval podklady a data
získaná z vybraného podniku, který se pohybuje v rámcích svých obchodních tajemství. Odbornost závěrečné práce je na
velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odborné a formální zápisy obsažené v práci odpovídají bakalářskému stupni studia. Jazyková stránka je zcela v pořádku,
možná by neškodilo několik schémat, či grafů navíc.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při získávání a využívání studijních materiálů i při řešení závěrečné práce fungoval autor samostatně. Jeho výběr pramenů
zhruba odpovídá úrovni bakalářského studia. Převzaté prvky autor odlišil od vlastních výsledků a úvah. Nepostřehl jsem
porušení citační etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V dnešní postkovidové době zostřeného mezipodnikového konkurenčního zápasu není jednoduché najít podnik, který by
byl ochoten se bez obav (z úniku utajovaných skutečností) podělit o informace. I tomu odpovídá úroveň dosažených
hlavních výsledků závěrečné práce. Autor si při psaní zvýšil svou úroveň chápání teoretických i praktických znalostí. Jím
navržené řešení dle mého názoru může podniku pomoci zvýšit funkčnost jeho logistiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Olivera Kheila je čtivá, autor v ní postupuje logicky k navržení svých praktických návrhů a
doporučení. Dosažený efekt by dle mého názoru ještě zvýraznilo užití některé z forem vizualizace.
Nicméně dle mého názoru Oliver Kheil splnil uložené zadání bakalářské práce a jeho práci doporučuji obhajobě
před státní závěrečnou komisí s hodnocením „B – velmi dobře“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.7.2023 Podpis: Michal Kavan